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AUTOSTRADA (A14) BOLOGNA–BARI–TARANTO – TRATTO: BOLOGNA BORGO PANIGALE-SAN LAZZARO 
Potenziamento in sede del sistema tangenziale di Bologna – Passante Evoluto 

Progetto Definitivo  
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PUNTI DI MISURA RELATIVI ALLA SORGENTE PRINCIPALE - AUTOSTRADA A14 / TANGENZIALE DI BOLOGNA (T06) 

PS01 dal 19 al 26 Settembre 2016 – Bologna 
 

 
PS04 dal 14 al 21 Giugno 2016 – Bologna 

 

 



 

AUTOSTRADA (A14) BOLOGNA–BARI–TARANTO – TRATTO: BOLOGNA BORGO PANIGALE-SAN LAZZARO 
Potenziamento in sede del sistema tangenziale di Bologna – Passante Evoluto 

Progetto Definitivo  
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PS05 dal 23 al 30 Giugno 2016 – Bologna  
 

 
PS07 dal 23 al 30 Giugno 2016 – Bologna  

 

 



 

AUTOSTRADA (A14) BOLOGNA–BARI–TARANTO – TRATTO: BOLOGNA BORGO PANIGALE-SAN LAZZARO 
Potenziamento in sede del sistema tangenziale di Bologna – Passante Evoluto 

Progetto Definitivo  
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PS11 dal 6 al 13 Giugno 2016 – Bologna  
 

 
PS12 dal 4 al 11 Luglio 2016 – Bologna  

 

 



 

AUTOSTRADA (A14) BOLOGNA–BARI–TARANTO – TRATTO: BOLOGNA BORGO PANIGALE-SAN LAZZARO 
Potenziamento in sede del sistema tangenziale di Bologna – Passante Evoluto 

Progetto Definitivo  
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PS13 dal 23 al 30 Giugno 2016 – Bologna  
 

 
PS14 dal 4 al 11 Luglio 2016 – Bologna  

 

 



 

AUTOSTRADA (A14) BOLOGNA–BARI–TARANTO – TRATTO: BOLOGNA BORGO PANIGALE-SAN LAZZARO 
Potenziamento in sede del sistema tangenziale di Bologna – Passante Evoluto 

Progetto Definitivo  
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PS14bis dal 4 al 11 Luglio 2016 – Bologna  
 

 
PS17 dal 4 al 11 Luglio 2016 – Bologna  

 

 
 



 

AUTOSTRADA (A14) BOLOGNA–BARI–TARANTO – TRATTO: BOLOGNA BORGO PANIGALE-SAN LAZZARO 
Potenziamento in sede del sistema tangenziale di Bologna – Passante Evoluto 

Progetto Definitivo  
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PS20 dal 11 al 18 Ottobre 2016 – Bologna  
 

Livello equivalente di lungo periodo [diurno] 61,0 [dB(A)] Livello equivalente di lungo periodo [notturno] 54,8 [dB(A)]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 D N

61,0 63,0 63,6 63,9 63,8 63,8 63,3 64,4 63,0 63,8 63,3 60,8 57,7 57,9 57,9 63,0 55,0

55,1 52,1 50,5 50,6 52,7 56,0 58,6 59,9 59,7 61,3 62,2 60,5 61,4 62,0 62,2 61,3 62,0 62,4 61,8 61,6 60,7 59,9 56,2 55,1 61,2 54,9

53,8 52,2 50,3 52,0 55,5 58,5 59,3 58,1 60,0 60,0 63,8 62,3 62,4 62,5 Masch Masch 60,1 Masch 59,3 59,2 58,1 57,0 56,4 Masch 60,7 55,0

Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch 64,2 63,5 63,0 Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch 61,6 Masch

Masch Masch Masch Masch Masch Masch 59,4 60,0 60,0 60,8 60,6 60,1 60,7 60,8 59,9 61,2 59,8 59,2 59,5 58,5 58,6 57,1 56,3 57,8 59,9 54,5

56,4 53,7 51,0 50,3 51,4 53,1 54,1 55,1 55,7 57,3 59,3 60,8 60,8 60,0 60,7 61,2 60,5 59,8 61,0 59,7 57,5 55,8 56,8 55,1 59,2 53,8  

53,6 50,9 49,9 50,5 53,1 55,7 58,6 58,8 58,5 59,2 59,6 61,2 61,0 61,8 62,4 62,2 62,9 61,7 60,8 61,0 60,2 Masch 57,7 56,6 60,9 55,4

54,4 52,2 50,6 50,7 54,7 58,7 60,2 60,7 59,8 60,2
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11/10/2016

Via del Triumvirato 123/9

Comune di:

Annotazioni:

Autostrada:

5

Sintesi dei livelli equivalenti di pressione sonora con cadenza oraria e calcolo degli LD e LN relativi al periodo di osservazione

Data inizio misure:

Descrizione:

Analisi: 

BOProvincia:Passante BO

Misuratore:

Mascherati passaggi aerei in decollo ed atterraggio all'aeroporto Marconi di Bologna e transiti ferroviari sulla linea Milano - Bologna

mercoledì

giorno

mercoledì

Bologna

15/10/2016

martedì

16/10/2016

giovedì

martedì

12/10/2016

11/10/2016

20/10/2016

data

giovedì

domenica

lunedì

19/10/2016

sabato

17/10/2016

18/10/2016

14/10/2016 venerdì

Mattia Viganò, Tecnico Acustico Regione Lombardia Decreto n° 11049 del 03/10/2007

Strumentazione utilizzata :

Piano:PS20

13/10/2016

Fonometro integratore Larson & Davis 831 sn 2979, Preamplificatore sn 023761, Microfono sn 132423

Punto:

PS20

 

PS21 dal 11 al 18 Ottobre 2016 – Bologna  
 

Livello equivalente di lungo periodo [diurno] 62,5 [dB(A)] Livello equivalente di lungo periodo [notturno] 59,1 [dB(A)]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 D N

62,5 64,3 64,3 64,9 64,2 63,8 63,9 64,5 63,4 63,0 63,5 63,1 61,8 61,4 60,8 63,7 59,8

59,9 58,5 57,5 57,2 58,8 61,6 64,0 63,9 62,4 62,9 63,5 63,8 64,0 63,3 63,4 62,2 63,4 62,9 62,3 62,2 62,8 62,0 61,8 60,4 63,1 59,3

59,3 57,7 56,7 55,8 57,6 61,1 62,6 59,3 59,1 61,2 62,9 63,8 63,9 64,3 Masch Masch 62,3 Masch 61,5 62,1 62,5 61,1 60,8 Masch 62,3 60,0

Masch Masch Masch Masch Masch 62,8 Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch 63,5 62,6 63,1 Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch Masch 62,6 58,3

Masch 56,6 57,7 57,4 58,0 58,9 59,8 61,5 62,1 62,7 62,8 61,9 61,2 61,6 61,3 59,8 59,4 61,1 60,8 61,1 61,2 60,1 59,7 60,5 61,3 59,2

59,9 61,5 59,6 57,3 54,9 56,8 58,5 59,2 60,4 60,7 62,0 62,0 62,1 61,2 62,3 63,0 62,6 62,3 62,7 63,3 61,2 61,3 60,4 60,1 61,7 58,6  

58,7 56,6 54,8 55,8 57,9 60,9 62,8 62,6 61,7 62,9 63,1 62,7 62,9 62,8 63,3 63,6 63,4 61,4 60,5 61,3 61,1 Masch 59,5 59,3 62,5 58,2

58,1 56,7 55,3 55,7 57,8 60,6 62,6 62,8 64,3 62,8 63,2

venerdì

Mattia Viganò, Tecnico Acustico Regione Lombardia Decreto n° 11049 del 03/10/2007

Strumentazione utilizzata :

Piano:PS21

13/10/2016

Fonometro integratore Larson & Davis 824 sn 0739, Premplificatore sn 1004, Microfono sn 4649

Punto:

20/10/2016

data

giovedì

domenica

lunedì

19/10/2016

sabato

17/10/2016

18/10/2016

14/10/2016

15/10/2016

martedì

16/10/2016

giovedì

martedì

12/10/2016

11/10/2016

Mascherati passaggi aerei in decollo ed atterraggio all'aeroporto Marconi di Bologna

mercoledì

giorno

mercoledì

Bologna

Descrizione:

Analisi: 

BOProvincia:Passante BO

Misuratore:
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11/10/2016

Via della Selva Pescarola, 43/45/47

Comune di:

Annotazioni:

Autostrada:

T

Sintesi dei livelli equivalenti di pressione sonora con cadenza oraria e calcolo degli LD e LN relativi al periodo di osservazione

Data inizio misure:

PS21

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

00
:0

0

04
:0

0

08
:0

0

12
:0

0

16
:0

0

20
:0

0

00
:0

0

04
:0

0

08
:0

0

12
:0

0

16
:0

0

20
:0

0

00
:0

0

04
:0

0

08
:0

0

12
:0

0

16
:0

0

20
:0

0

00
:0

0

04
:0

0

08
:0

0

12
:0

0

16
:0

0

20
:0

0

00
:0

0

04
:0

0

08
:0

0

12
:0

0

16
:0

0

20
:0

0

00
:0

0

04
:0

0

08
:0

0

12
:0

0

16
:0

0

20
:0

0

00
:0

0

04
:0

0

08
:0

0

12
:0

0

16
:0

0

20
:0

0

00
:0

0

04
:0

0

08
:0

0

12
:0

0

16
:0

0

L
iv

e
ll
o

 p
e

rc
e

n
ti

li
 [

d
B

(A
)]

Tempo [ore]

Punto PS21 BOLOGNA - Evoluzione temporale del segnale rilevato dal 11/10/2016 al 20/10/2016

L10

L50

L95

 



 

AUTOSTRADA (A14) BOLOGNA–BARI–TARANTO – TRATTO: BOLOGNA BORGO PANIGALE-SAN LAZZARO 
Potenziamento in sede del sistema tangenziale di Bologna – Passante Evoluto 

Progetto Definitivo  
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PS23 dal 20 al 27 Gennaio 2017 – Bologna  
 

Livello equivalente di lungo periodo [diurno] 64,7 [dB(A)] Livello equivalente di lungo periodo [notturno] 60,8 [dB(A)]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 D N

65,1 65,2 65,1 63,4 64,5 65,2 65,7 64,9 63,8 63,2 62,8 64,8 61,4

62,3 60,7 60,1 59,3 59,6 61,2 62,1 63,9 64,2 64,4 64,5 64,4 63,8 63,5 63,6 63,9 64,2 64,6 64,4 64,0 63,4 62,7 62,5 62,6 63,9 60,9

62,4 61,6 59,7 58,2 58,1 58,8 58,8 60,0 61,9 62,6 63,4 64,2 64,4 63,4 63,1 63,7 64,2 64,6 64,4 64,0 63,2 62,0 61,7 61,1 63,2 60,2

60,3 58,7 56,3 56,6 59,9 62,8 64,4 65,7 66,8 65,8 66,0 65,8 65,6 65,2 65,1 65,7 65,6 65,6 65,1 65,1 64,4 63,0 62,0 61,7 65,4 60,3

60,6 58,1 57,7 57,1 59,7 62,5 64,5 65,2 66,1 66,2 65,7 66,1 65,7 65,3 64,7 64,1 64,1 62,7 63,4 65,5 64,3 62,9 62,1 61,7 64,9 60,6

60,8 59,1 58,1 57,8 59,5 62,7 64,7 65,5 65,6 66,0 65,5 65,6 65,4 65,2 65,3 65,4 64,9 64,2 63,9 65,1 64,4 63,9 62,9 62,8 65,1 61,1

61,4 59,1 57,7 57,7 60,3 62,8 65,0 66,0 65,6 65,1 65,3 64,9 65,3 64,8 65,1 64,9 65,5 65,1 64,7 65,2 64,6 63,3 62,6 62,7 65,1 61,3

61,7 60,1 58,8 58,4 60,8 62,9 65,0 66,1 65,9 65,8 66,7 65,6 65,0 65,8

mercoledì

23/01/2017

Provincia:

sabato

venerdì

domenica

giorno

lunedì

27/01/2017

24/01/2017

Annotazioni:

Analisi: Sintesi dei livelli equivalenti di pressione sonora con cadenza oraria e calcolo degli LD e LN relativi al periodo di osservazione

giovedì

25/01/2017

26/01/2017

21/01/2017

22/01/2017
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Strumentazione utilizzata :

Autostrada:

Punto:

Misuratore:

Piano:

data

PS23 Via Romita s.n.c. presso Parco Nord BolognaT

Bologna BO Data inizio misure:

20/01/2017 venerdì

martedì

Comune di:A14 / Tangenziale di Bologna

Descrizione:

Luigi Ciannamea, Tecnico Competente in Acustica Ambientale det. n° 1531 della Provincia di Parma

Fonometro BSWA 308 S.N. 520007, Microfono BSWA MP201 S.N. 520154, Calibratore L&D modello CAL200 S.N.0471

20/01/2017
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Punto PS23 BOLOGNA - Evoluzione temporale del segnale rilevato dal 20/01/2017 al 27/01/2017

L10 L50

L95

venerdì sabato domenica lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì
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Punto PS23 BOLOGNA - Evoluzione temporale del segnale rilevato dal 20/01/2017 al 27/01/2017

venerdì sabato domenica lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì

PS23-BO

 

PS24 dal 20 al 27 Gennaio 2017 – Bologna  
 

Livello equivalente di lungo periodo [diurno] 59,9 [dB(A)] Livello equivalente di lungo periodo [notturno] 56,5 [dB(A)]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 D N

59,7 59,7 59,6 59,7 58,5 59,7 61,2 61,1 60,1 59,5 59,1 58,2 59,9 57,3

57,9 56,8 56,4 55,7 56,0 57,4 58,4 59,4 59,9 59,4 59,0 58,8 57,9 57,5 57,4 58,2 58,6 59,9 60,2 60,0 58,9 58,7 Masch Masch 59,0 55,9

Masch Masch Masch 54,7 54,4 54,8 54,8 55,8 57,5 57,2 58,2 58,9 59,0 57,7 57,4 58,2 58,9 59,6 59,1 58,9 58,0 56,7 56,5 55,7 58,0 55,1

55,1 54,0 51,8 51,9 55,0 57,7 59,6 61,2 60,7 60,4 61,1 60,6 60,7 59,8 59,6 60,4 60,3 60,2 60,5 60,6 60,2 58,8 57,5 57,0 60,3 56,0

56,2 53,6 53,3 52,9 55,6 58,3 60,4 61,1 61,3 61,6 60,9 60,8 60,1 59,7 58,6 58,0 58,3 58,2 59,5 61,5 60,5 59,7 58,1 57,5 60,2 56,4

56,4 54,3 53,7 54,0 55,1 58,7 60,9 62,1 61,7 61,2 60,2 59,9 59,9 59,6 59,4 59,8 59,7 59,7 60,6 60,9 60,2 59,7 58,4 58,1 60,4 56,8

57,5 55,2 53,7 53,4 56,6 58,5 61,3 62,4 61,2 60,0 59,7 59,4 58,7 57,6 58,3 59,3 60,7 60,8 60,1 60,6 60,0 59,0 58,7 58,8 60,1 57,3

57,5 56,4 54,8 54,4 56,1 58,9 60,4 62,8 62,4 60,7 60,9 59,3 61,2

mercoledì

23/01/2017

Provincia:

sabato

venerdì

domenica

giorno

lunedì

27/01/2017

24/01/2017

Annotazioni:

Analisi: Sintesi dei livelli equivalenti di pressione sonora con cadenza oraria e calcolo degli LD e LN relativi al periodo di osservazione

giovedì

25/01/2017

26/01/2017

21/01/2017

22/01/2017
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Strumentazione utilizzata :

Autostrada:

Punto:

Misuratore:

Piano:

data

PS24 Via Romita s.n.c. presso Parco Nord BolognaT

Bologna BO Data inizio misure:

20/01/2017 venerdì

martedì

Comune di:A14 / Tangenziale di Bologna

Descrizione:

Luigi Ciannamea, Tecnico Competente in Acustica Ambientale det. n° 1531 della Provincia di Parma

Fonometro L&D 824 S.N. 0510, Microfono BSWA mod. MP201 S.N. 511667, Calibratore L&D mod. CAL200 S.N. 0471

20/01/2017
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CERTIFICATI DI TARATURA RELATIVI ALLE CENTRALINE FONOMETRICHE ED AI CALIBRATORI UTILIZZATI 

 
PS01 – Bologna 
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PS04, PS13 e PS14 – Bologna 
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PS05 e PS14bis – Bologna 
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PS07 e PS12 – Bologna 
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PS11 e PS17 – Bologna  
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PS20 – Bologna  
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PS21 – Bologna 
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PS23- PS24 – Bologna 
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DATI METEOROLOGICI 

ASSOCIATI ALLE 

INDAGINI ACUSTICHE 

Punto di misura               

 

 

 

M01a 

Periodo di misura 6 - 13 Giugno 2016 

Misure acustiche associate PS11 (Bologna) 

 

 

 

 

 

Punto di misura M01b 

Periodo di misura 14 - 21 Giugno 2016 

Misure acustiche associate PS04 (Bologna) 
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Punto di misura M01c 

Periodo di misura 23 - 30 Giugno 2016 

Misure acustiche associate PS05, PS07, PS13 (Bologna) 

 

 

 

 

 

Punto di misura M01d 

Periodo di misura 4 - 11 Luglio 2016 

Misure acustiche associate 
PS12, PS14, PS14bis, PS17 
(Bologna) 
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Punto di misura M02 

Periodo di misura 19 - 26 Settembre 2016 

Misure acustiche associate PS01 (Bologna) 

 

 

 

 

 

Punto di misura M01e 
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Autostrada: A14 Comune di: Bologna Provincia:

Annotazioni:  Quinta settimana di monitoraggio

Rilievi microclimatici settimanali

BO Data inizio misure: martedì 11 ottobre 2016

Punto: M01e Piano: T Indirizzo: Tangenziale di Bologna (T06) km 10+560

Data
Temperatura (°C) Umidità (%) Velocità del vento (m/s) Precipitazioni (mm) giorno

Min Max

0,0

Min Max Min Max Min Max

0,0

11/10/2016 7,0 14,9 58 95 0,3 3,0 0,0

1,0

martedì

12/10/2016 7,7 17,3 41 87 0,4 2,1 0,0

1,0

mercoledì

13/10/2016 8,7 12,1 73 94 0,3 1,9 0,0

1,0

giovedì

14/10/2016 10,2 14,7 97 100 0,3 3,6 0,0

0,0

venerdì

15/10/2016 11,6 16,0 85 100 0,5 4,0 0,0

1,0

sabato

16/10/2016 12,5 20,1 68 96 0,3 2,3 0,0 domenica

17/10/2016 12,7 18,4 75 98 0,2 1,5 0,0 lunedì

 

Periodo di misura 11 - 17 Ottobre 2016 

Misure acustiche associate PS20 – PS21 (Bolo) 

 


